<sup>24</sup> Vegeu-ne el text complet a l'apèndix documental.

<sup>25</sup> Test. I, 3 v.

<sup>26</sup> Test. II, 6 v: “*Item eciam dixit et deposuit esse verum quod dicti clerici consueverunt incedere cum armis et malendrinis de die et de nocte, iurantes turpiter contra Deum et beatam Mariam et sanctos Dei, dicentes: per lo cull e les entramenas e les frexuras e los budells, et alias partes inhoneste et de quibus taliter fandum non est, ymo est res evitabilis et nefanda. Et talia iuramenta et blasfemias contra Deum et beatam Mariam prorumpere et abiurare audivit iste testis, ut dixit, diversis vicibus et frequenter, dictos clericum de Folgonibus et Guillelmum Rubini, tam in plateis quam alibi, publice et inhoneste*”.

La blasfèmia “*per lo cul de Déu*” sembla haver estat una expressió habitual (i poc canònica) en boca dels clergues disbauxats, car es repeteix sovint en les deposicions testificals: “*Que per lo cull de Déu, que si ell no fos en ço del seu, que ell li estreussere las barras, que no parlats axí com a bo hom, que ans ho fets axí com a arlots*”. Això ho deien Rubí i Terrada quan intentaven assassinar el seu col·lega del Freixe, i ho reforçaven afegint: “*Per lo cul de Déu, que hom agués I gran escron que li mosès hom per lo quex*” i, a més: “*Que per lo cul de Déu, vendria a que poria una vegada*”.<sup>27</sup> Ramon Sanier, de Mieres, testifica haver sentit el clergue Guillem Rubí que deia, espasa en mà: “*Per lo cul de Déu que en dur li era quant no-l li metia entrò per les dolssas!*”.<sup>28</sup> I Berenguer Boneta, pare de la concubina de Guillem Rubí (i que no semblava gaire content de la situació, perquè li tancava el portal del barri de la Cellera de Mieres) testifica que el seu indignat “gendre” jurava “*per lo cul de Déu!*”.<sup>29</sup>

Altres renecs usuals dels clergues disbauxats ens semblen ja molt més blancs i aigualits. Juraven “*per les frexuras e per los budells*”, però el context ens indica que també es referien al nom de Déu: “*Et eciam abusi fuerunt iurare et maledicere de Deo et beata Maria Virgine et eius sanctis, iurantes per lo cul de Déu e de sancta Maria e per les frexuras e per los budells, et aliter turpiter multum et inhoneste, prout iste testis diversis vicibus predicta vidit et audivit*”.<sup>30</sup> És veritat que en la deposició testifical de Brunissenda Grivera, veïna de la Cellera de Mieres, es diu que Guillem Rubí jurava “*pel cor de Déu*”,<sup>31</sup> però això sembla més aviat un eufemisme o una piadosa interpretació més que una veritat objectiva.